- 1 -

共青团重庆科技职业学院委员会文件
渝科职院团〔2025〕5 号

关于举办“青春建功新重庆”第五届大学生科
技文化艺术节暨“踔厉奋发新时代 舞韵青春向

未来”师生集体舞蹈大赛的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

落实全民健身和健康中国国家战略，按照《“健康中国 2030”规

划纲要》、《中长期青年发展规划（2016－2025 年）》，以及共

青团中央、国家体育总局、全国学联《关于面向大学生团员组织

开展“青春爱运动 健康强中国”全民健身活动的通知》有关文件

精神，着力提高大学生的身体素质。决定举办“青春建功新重庆”

第五届大学生科技文化艺术节暨“踔厉奋发新时代 舞韵青春向未

来”师生集体舞蹈大赛。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

- 2 -

2025 年 2 月 25 日——3 月 28日

二、活动地点

足球场

三、活动主题

“青春建功新重庆”第五届大学生科技文化艺术节开幕式暨

“踔厉奋发新时代 舞韵青春向未来”师生集体舞蹈大赛

四、活动对象

在校师生

五、组织单位

主办单位：重庆科技职业学院党委学生工作部

共青团重庆科技职业学院委员会

承办单位：通识国防教育学院

六、赛程安排

（一）初赛阶段

2 月 25 日-3 月 7 日

初赛在校学生全覆盖，二级学院自行组织发动选拔。

（二）复赛阶段

3 月 10 日——3 月 14 日

根据各学院在校生人数，分配出参加复赛的队伍数量（通识

国防教育学院 5 支队伍、商学院 5 支队伍、工程学院 3 支队伍、

未来教育学院 3 支队伍、大数据与信息学院 4 支队伍），每支队

伍不低于 100 人，不超过 300 人组成。由各个学院辅导员、班主

- 3 -

任、教官自行组合，参赛队伍涉及到的辅导员、班主任、教官都

必须参赛（不计入 100 人内）。组委会将从全校 20支队伍中选拔

出 10 支队伍进入决赛（晋级规则：每个学院的第一名直接进入决

赛，剩余 5 个晋级名额按照分数排名高低晋级）。

注：每支队伍指导老师不超过 2 名。

（三）决赛阶段

3 月 24 日——3 月 28 日

根据复赛选拔出来的 10 支队伍，进行 1 个规定舞蹈+1 个自

选舞蹈进行表演（指定舞蹈将在决赛前 10 天发送给参赛队伍），

参赛队伍涉及到的辅导员、班主任、教官都必须参赛（不算在 100

人内）。组委会将从 10支队伍中评选出特等奖 1 名、一等奖 2 名、

二等奖 3 名、三等奖 4 名、最佳组织奖 2 名、道德风尚奖 1 名；

同时评选出不超过 20 名优秀指导老师（包括获奖队伍辅导员）。

七、参赛要求

1.舞蹈内容必须积极向上，凸显主题背景，符合社会主义核

心价值观，展现科职新时代青年学子的风采；

2.舞蹈的编排和表演形式应当新颖而有创意，合理、连贯并

且完整；

3.服装统一、大方得体，服装和道具由二级学院自行解决；

4.舞蹈表演时间+进出场时间控制在 5 分钟内，建议舞蹈时间

在 3 分钟内；

5.参赛队伍背景音乐自行剪辑，在 3 月 7 日中午 12:00之前以

- 4 -

学院为单位将参赛背景音乐和参赛报名表附件 1 和参赛队员信息

表附件 2 通过钉钉发送给通识国防教育学院黄容老师。

八、评分制度

评委将由老师和学生组成，最终分数去掉一个最高分和一个

最低分取平均分，分数一致比次高分。

（一）复赛阶段

舞蹈呈现与主题贴切程度 20 分；舞蹈整体协调与整齐度 30

分；舞蹈编排、技术难度 20 分；参赛人员服化道具、舞蹈演员表

演状态 20分；舞蹈表演完整度 10分。

（二）决赛阶段

1.规定舞蹈（30分）

精神面貌；动作熟练、准确度；音乐与动作一致性各 10 分。

2.自选舞蹈（70分）

舞蹈整体协调与整齐度 20 分；舞蹈编排、技术难度 20 分；

参赛人员服化道具、舞蹈演员表演状态 20 分；舞蹈表演完整度

10 分。

备注：复赛和决赛时如参赛人员未满 100 人，直接在最终成

绩中扣除 0.5 分/人；超时队伍根据情况从最终成绩中扣除 1-3 分；

未统一着装在最终成绩中扣除 2 分。

九、其他要求

1.提高认识，广泛动员。校园集体舞蹈大赛是我校校园文化

品牌项目，是最受广大学生欢迎的文化活动之一，各二级学院要

- 5 -

高度重视、广泛动员、精心组织，充分结合学院特色优势，努力

使本次大赛成为塑造学生美好心灵、展示学生魅力风采的重要平

台。

2.强化宣传，营造氛围。各二级学院要依托新媒体平台，对

选拔、彩排、比赛等全过程进行广泛宣传，尤其要对积极参与、

刻苦训练的优秀典型进行重点采访报道，努力培育大学生的集体

荣誉感和团队意识，积极营造喜庆祥和的氛围。

3.加强管理，确保安全。各二级学院要严格落实学校有关政

策，强化过程管理，要因人而异科学把握训练强度，确保参赛学

生购买学平险。

4.请各队伍带队老师整理好参赛学生名单，日常训练每人第

二课堂加 0.1 学分；参与比赛未获奖的团队每人第二课堂加 0.15

学分；获得特等奖的队伍学生每人第二课堂加 0.45 学分、一等奖

的队伍学生每人第二课堂加 0.4 学分、二等奖的队伍学生每人第

二课堂加 0.3 学分、三等奖的队伍每人第二课堂加 0.25学分。

附件：1.报名表

2.人员信息表

重庆科技职业学院党委学生工作部

共青团重庆科技职业学院委员会

2025 年 2 月 25 日

- 6 -

附件 1

重庆科技职业学院
“踔厉奋发新时代 舞韵青春向未来”

师生集体舞蹈大赛报名表
二级学院

队 名

指导老师

舞 蹈 名

背景音乐

团队介绍

- 7 -

附件 2

重庆科技职业学院“踔厉奋发新时代 舞韵青春向未来”

师生集体舞蹈大赛队员信息登记表

序号 姓名 性别 学院 年级专业班级 学号 身份证号码 辅导员

- 8 -

共青团重庆科技职业学院委员会 2025年 2月 25日印发